
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 07/APC003                    DEL 07 MARZO 2023 

  

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
   

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE 

  

  

UFFICIO TECNICO - AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

  

  

OGGETTO: Responsabile della spesa dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Impegno, 

liquidazione e pagamento fatture Italiana Petroli S.p.A. per spese di carburante del 

parco auto della Struttura regionale di Protezione Civile – Capitolo 151300/7, 

annualità 2022. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
PREMESSO che: 

• nell’ambito dell’utilizzazione dei finanziamenti POR FESR Abruzzo 2007 – 2013, assegnati alla ex 

Direzione Lavori Pubblici e Protezione Civile, si è provveduto al potenziamento della colonna mobile 

regionale mediante l’acquisto di attrezzature e mezzi operativi che per caratteristiche tecniche trovano 

impiego nel sistema regionale di protezione civile; 

• nello specifico sono state acquistate n. 7 autovetture speciali Fiat 16 e n. 2 fuoristrada speciali Pick – 

Up TATA 4x4; 

• con determinazione direttoriale DC n. 1 del 7.01.2014, si è disposto l’assegnazione delle suddette 

autovetture ai Servizi della Protezione Civile regionale, ai Geni Civili e al Centro Funzionale d’Abruzzo; 

 nel corso degli anni, la dotazione del parco auto è stata implementata di ulteriori mezzi; 

 

RILEVATO: 

• che per l’utilizzo di detti mezzi si è reso necessario acquisire carte carburante da assegnare ai singoli 

mezzi; 

• che i costi del carburante associati alle singole carte carburante risultano individuati nelle correlate 

fatture mensili di pagamento;  

 

ACQUISITE le fatture da liquidare relative al periodo 1°gennnaio-31 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO che tutta la documentazione giustificativa relativa alle fasi di spesa del presente atto, è conservata 

in originale agli atti dell’Agenzia e reperibile nell’area riservata del sito internet della Società Italiana Petroli; 

 

RILEVATO che a seguito della istituzione di un proprio profilo fiscale dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile, si è reso necessario subentrare nel precedente contratto intestato alla Regione Abruzzo e, 

conseguentemente, regolarizzare le pregresse pendenze; 

 

VISTI i documenti di spesa emessi dalla Italiana Petroli S.p.A. – Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma – P. IVA 

00051570893, relativi alle forniture per l’annualità 2022 afferenti al contratto stipulato con la Regione Abruzzo 

e relative regolarizzazioni fiscali (note di credito) come da seguente prospetto: 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500252485 31/01/2022 € 4.834,23 € 1.063,53 € 5.897,76 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031901 27-01-2023 € 4.834,23 € 1.063,53 € 5.897,76 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500324010 28/02/2022 € 4.961,68 € 1.091,57 € 6.053,25 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031902 27/01/2023 € 4.961,68 € 1.091,57 € 6.053,25 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500396626 31/03/2022 € 8.126,94 € 1.787,93 € 9.914,87 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031903 27/01/2023 € 8.126,94 € 1.787,93 € 9.914,87 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500469576 30/04/2022 € 4.562,91 € 1.003,84 € 5.566,75 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031904 27/01/2023 € 4.562,91 € 1.003,84 € 5.566,75 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500543110 31/05/2022 € 7.075,52 € 1.556,61 € 8.632,13 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031905 27/01/2023 € 7.075,52 € 1.556,61 € 8.632,13 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500617122 30/06/2022 € 9.449,16 € 2.078,82 € 11.527,98 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031906 27/01/2023 € 9.449,16 € 2.078,82 € 11.527,98 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500691167 31/07/2022 € 14.095,79 € 3.101,07 € 17.196,86 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031907 27/01/2023 € 14.095,79 € 3.101,07 € 17.196,86 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500763208 31/08/2022 € 11.920,11 € 2.622,42 € 14.542,53 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031908 27/01/2023 € 11.920,11 € 2.622,42 € 14.542,53 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500836695 30/09/2022 € 14.267,06 € 3.138,75 € 17.405,81 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031909 27/01/2023 € 14.267,06 € 3.138,75 € 17.405,81 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500911339 31/10/2022 € 7.882,89 € 1.734,23 € 9.617,12 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031910 27/01/2023 € 7.882,89 € 1.734,23 € 9.617,12 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500985809 30/11/2022 € 8.113,66 € 1.785,00 € 9.898,66 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031911 27/01/2023 € 8.113,66 € 1.785,00 € 9.898,66 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9501059739 31/12/2022 € 4.600,30 € 1.012,07 € 5.612,37 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031912 27/01/2023 € 4.600,30 € 1.012,07 € 5.612,37 

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

 

VISTI i successivi documenti di spesa emessi dalla Italiana Petroli S.p.A. – Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma 

– P. IVA 00051570893, relativi alla regolarizzazione delle forniture per l’annualità 2022 ed intestati all’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile a seguito della sottoscrizione del nuovo contratto, come da seguente prospetto: 

 

 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

0200214767 27/01/2023 € 4.834,23 € 1.063,53 € 5.897,76 

0200214771 27/01/2023 € 4.961,68 € 1.091,57 € 6.053,25 

0200214772 27/01/2023 € 8.126,94 € 1.787,93 € 9.914,87 

0200214773 27/01/2023 € 4.562,91 € 1.003,84 € 5.566,75 

0200214774 27/01/2023 € 7.075,52 € 1.556,61 € 8.632,13 

0200214775 27/01/2023 € 9.449,16 € 2.078,82 € 11.527,98 

0200214776 27/01/2023 € 14.095,79 € 3.101,07 € 17.196,86 

0200214777 27/01/2023 € 11.920,11 € 2.622,42 € 14.542,53 

0200214778 27/01/2023 € 14.267,06 € 3.138,75 € 17.405,81 

0200214779 27/01/2023 € 7.882,89 € 1.734,23 € 9.617,12 

0200214780 27/01/2023 € 8.113,66 € 1.785,00 € 9.898,66 

0200214781 27/01/2023 € 4.600,30 € 1.012,07 € 5.612,37 

TOTALE € 99.890,25 € 21.975,84 € 121.866,09 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
ACCERTATA la regolarità della spesa attraverso le attestazioni di riscontro delle fatture di Italiana Petroli 

S.p.A. da parte dei Dirigenti delle Strutture interessate, nonché il successivo riscontro contabile a cura del 

Responsabile della Spesa dell’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

 

EVIDENZIATO che i suddetti documenti di spesa sono assoggettati alla normativa sulla scissione dei 

pagamenti (Split Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 121.866,09 (€ 

99.890,25 + I.V.A.) in favore della Italiana Petroli S.p.A. – Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma – P. IVA 

00051570893 per la copertura della spesa relativa a rifornimenti di carburante effettuati dalle autovetture in uso 

alla Agenzia Regionale di Protezione Civile ed alle Associazioni di Volontariato a valere sul capitolo di spesa 

n. 151300/7 – piano dei conti U.1.03.01.02.002 (Carburanti, combustibili e lubrificanti) per il corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità;  

 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara) per il codice cliente e 

precisamente: CIG 95524177E0; 

 

VISTO il D. Lgs 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro organismi”, ed il D. Lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D. Lgs 118/2011;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13.12.2021, pubblicata sul BURAT n. 204 (spe) 

29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 

artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, 

ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

 

VISTO l’art. 22 della L. R. 46/2019 così come sostituito dall’art. 18 della L.R. n. 5 dell’11.03.2022;  

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- Determinazione Direttoriale n.105/APC del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio 

Pluriennale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 2023/2025 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.22-C del 23/01/2023 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025 dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n. 83/4 del 31/01/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, a norma della LR 46/19 – 

L.R. 1°febbraio 2023 N. 6, art. 12 e 13; 
  
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/19 del 28.02.2023 recante “D.G.R. 22/C del 23 gennaio 2023 

“Art. 16 della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025 dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile. Approvazione variazione di cassa al Bilancio di Previsione 2023-2025”.  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento;  

 

VISTA la L. R. 23.11.1977 n. 66; 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
VISTA la L. R. 29.12.1977 n. 81; 

 

VISTA la L. R. 72/1993;  

 

VISTA la L. R.  14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;  

 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la L. R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 

VISTA la L. R. 20 dicembre 2019, n. 46 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che nel presente 

dispositivo si intendono richiamate integralmente 

 

1. di impegnare, per le spese relative all’acquisto di carburante per il parco auto della Agenzia Regionale di 

Protezione Civile, la somma complessiva di € 121.866,09 (€ 99.890,25 + I.V.A.) sul capitolo di spesa n. 

151300/7 del bilancio regionale esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità, da 

imputare come di seguito descritto: Capitolo n. 151300/7 – piano dei conti U.1.03.01.02.002 (Carburanti, 

combustibili e lubrificanti); 

 

2. di regolarizzare le pendenze relative al precedente contratto accettando le note a storno totale delle fatture 

come da seguente prospetto: 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500252485 31/01/2022 € 4.834,23 € 1.063,53 € 5.897,76 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031901 27-01-2023 € 4.834,23 € 1.063,53 € 5.897,76 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500324010 28/02/2022 € 4.961,68 € 1.091,57 € 6.053,25 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031902 27/01/2023 € 4.961,68 € 1.091,57 € 6.053,25 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500396626 31/03/2022 € 8.126,94 € 1.787,93 € 9.914,87 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031903 27/01/2023 € 8.126,94 € 1.787,93 € 9.914,87 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500469576 30/04/2022 € 4.562,91 € 1.003,84 € 5.566,75 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031904 27/01/2023 € 4.562,91 € 1.003,84 € 5.566,75 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

9500543110 31/05/2022 € 7.075,52 € 1.556,61 € 8.632,13 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031905 27/01/2023 € 7.075,52 € 1.556,61 € 8.632,13 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500617122 30/06/2022 € 9.449,16 € 2.078,82 € 11.527,98 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031906 27/01/2023 € 9.449,16 € 2.078,82 € 11.527,98 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500691167 31/07/2022 € 14.095,79 € 3.101,07 € 17.196,86 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031907 27/01/2023 € 14.095,79 € 3.101,07 € 17.196,86 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500763208 31/08/2022 € 11.920,11 € 2.622,42 € 14.542,53 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031908 27/01/2023 € 11.920,11 € 2.622,42 € 14.542,53 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500836695 30/09/2022 € 14.267,06 € 3.138,75 € 17.405,81 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031909 27/01/2023 € 14.267,06 € 3.138,75 € 17.405,81 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500911339 31/10/2022 € 7.882,89 € 1.734,23 € 9.617,12 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031910 27/01/2023 € 7.882,89 € 1.734,23 € 9.617,12 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500985809 30/11/2022 € 8.113,66 € 1.785,00 € 9.898,66 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031911 27/01/2023 € 8.113,66 € 1.785,00 € 9.898,66 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9501059739 31/12/2022 € 4.600,30 € 1.012,07 € 5.612,37 

NOTA DI CREDITO DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

5200031912 27/01/2023 € 4.600,30 € 1.012,07 € 5.612,37 

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

3. di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 121.866,09 (€ 99.890,25 + I.V.A.) - 

riferimento fatture Italiana Petroli S.p.A. n. 0200214767 del 27.01.2023, n. 0200214771 del 27.01.2023, n. 

n. 0200214772 del 27.01.2023, n. n. 0200214773 del 27.01.2023, n. n. 0200214774 del 27.01.2023, n. n. 

0200214774 del 27.01.2023 e n. n. 0200214775 del 27.01.2023; n. 0200214776 del 27.01.2023; n. 

0200214777 del 27.01.2023; n. 0200214778 del 27.01.2023; n. 0200214779 del 27.01.2023; n. 0200214780 

del 27.01.2023; n. 0200214781 del 27.01.2023; 

 

4. di autorizzare il Servizio APC003 al pagamento della somma complessiva di € 121.866,09 a valere 

sull’impegno di cui al precedente punto 1, nel rispetto dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 

Dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) come di seguito specificato: 

 

a) € 99.890,25 in favore di Italiana Petroli S.p.A. - P. IVA 00051570893, sul conto corrente dedicato 

IBAN: IT68D0538712900000001956117, con imputazione sul capitolo n. 151300/7 riportando i 

seguenti dati nella causale di versamento: Saldo fatture n. n. 0200214767 del 27.01.2023, n. 

0200214771 del 27.01.2023, n. n. 0200214772 del 27.01.2023, n. n. 0200214773 del 27.01.2023, n. n. 

0200214774 del 27.01.2023, n. n. 0200214774 del 27.01.2023 e n. n. 0200214775 del 27.01.2023; n. 

0200214776 del 27.01.2023; n. 0200214777 del 27.01.2023; n. 0200214778 del 27.01.2023; n. 

0200214779 del 27.01.2023; n. 0200214780 del 27.01.2023; n. 0200214781 del 27.01.2023; 

 

b) € 21.975,84in favore dell’Erario a mezzo F24EP con versamento diretto da parte del competente 

Servizio APC003 con imputazione sul capitolo n. 151300/7; 

 

5. di precisare, che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) della società Italiana Petroli 

S.p.A.; 

6. di autorizzare il relativo pagamento subordinatamente al risultato delle verifiche Equitalia; 

7. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 37 D. Lgs. 33/2013, relativi 

all’Amministrazione Aperta; 

 

8. di precisare che il presente pagamento riveste carattere d’urgenza al fine di evitare il blocco, da parte della 

società Italiana Petroli S.p.A., delle fuel card abbinate al parco auto della Struttura di Protezione Civile. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(dott. Mauro Casinghini) 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

(dott. Guido Pisegna) 

 
Firmato elettronicamente 

(dott.ssa Antonella De Felice) 

 
Firmato elettronicamente 

 

 


		2023-03-07T11:12:35+0000
	MAURO CASINGHINI




